
   

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 8 INCARICHI INDIVIDUALI DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. 30 MARZO 2001, N. 165, E SS. MM. E II. 

 
 

DECRETO DI APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE 
ALL’ESITO DELLA PROCEDURA VALUTATIVA  

EX ART. 6, COMMA 5 DELL’AVVISO DI SELEZIONE N. 37 DEL 23.05.2024 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 7 comma 6;  
Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente la “Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 e s,m,i, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione 
del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
Visto il Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21 avente ad oggetto “Articolazione degli uffici dirigenziali di 
livello non generale del Ministero”; 
Visto il Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, con il quale 
il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è ridenominato Ministero della Cultura; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante il “Regolamento 
concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167, registrato dalla Corte dei Conti il 
13 novembre 2023 al n. 2805 “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della 
Cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019 n. 169”; 
Visto il Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 che 
all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, al fine di 
assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio 
culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere 
dalla data di pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione 
economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.” 
Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 7, comma 6-bis, del D.L. del 30.12.2023 n. 215, modificato dalla legge di conversione 23 febbraio 2024, 
n. 18, che recita testualmente “A decorrere dal 1° aprile 2024, gli incarichi di collaborazione per assicurare lo 
svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, 

SABAP-SA|08/07/2024|DECRETO 52



   

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 
13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti previa selezione comparativa dei candidati e per la durata 
massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 
6.961.000 per l’anno 2024. Agli oneri derivanti dal presente comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si 
provvede mediante corrispondente riduzione dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini 
del bilancio triennale 2024-2026, nell'ambito del programma «Fondi di riserva e speciali» della missione «Fondi da 
ripartire» dello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo 
parzialmente utilizzando l'accantonamento relativo al Ministero della cultura; 
Visto il D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, in Legge 21 giugno 2017, n. 96, recante disposizioni 
urgenti in materia finanziaria, in particolare l’art. 22 comma 6; 
Visto l’art. 1 comma 307 L. n. 205 del 2017; 
Visto l’art.3, comma 7, della Legge n.56/2019, che ha istituito il Portale Nazionale del reclutamento InPA, con 
l’obiettivo di accelerare il percorso di modernizzazione e rinnovamento della Pubblica Amministrazione, al fine di 
ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, velocizzando, semplificando e digitalizzando i relativi processi e fasi 
procedurali;  
Visto il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito in Legge 6 agosto 2021, n.113, che individua il suddetto Portale quale 
accesso digitale unico alla Pubblica amministrazione per i concorsi pubblici ordinari nonché per le procedure di 
reclutamento straordinarie legate all’attuazione del PNRR;  
Visto l’art.2 del D. L. 30 aprile 2022 n. 36, che introduce l’articolo 35-ter nel Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, recante disposizioni sull’utilizzo della piattaforma unica di reclutamento disponibile all’indirizzo 
www.InPA.gov.it;  
Visto il DDG ABAP Rep. n. 362 del 29.03.2024 con il quale, al fine di assicurare le funzioni di tutela e valorizzazione 
del patrimonio culturale, si autorizzano le Soprintendenze Archeologia, Belle Arti e Paesaggio alla stipula di 
complessivi n. 300 incarichi professionali ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023 n. 215, 
modificato dalla legge di conversione 23 febbraio 2024, n. 18, di cui n. 50 “Assistenti di cantiere (geometra)” e n. 
250 “Altre figure professionali” con scadenza 31.12.2024, come da ripartizione ivi allegata;  
Preso atto che il suddetto DDG ABAP Rep. n. 362/2024 autorizza la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le province di Salerno ed Avellino alla stipula di n. 6 contratti di collaborazione riferiti ad “Altre figure 
professionali” e n. 2 contratti di collaborazione riferiti ad “Assistente di cantiere (geometra)”, assegnando alla 
medesima le occorrenti risorse economiche;  
Considerata la necessità di avvalersi della collaborazione di complessive n. 8 (otto) unità di personale dotate di 
idonei requisiti e così ripartite: n. 5 architetti, n. 1 specialista di area legale amministrativa e n. 2 tecnici di cantiere; 
Accertata la copertura finanziaria per il conferimento di detti incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 
6 del D.lgs. 165/2001, nei limiti della spesa autorizzata; 
Ribadito che, in virtù di quanto disposto dalla normativa suindicata, gli incarichi di collaborazione de quibus 
possono avere la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 dicembre 2024; 
Dato atto che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo svolgimento di 
tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello nazionale contenente la descrizione 
dell’attività richiesta, con nota prot. 9424-I del 15.4.2024; 
Preso atto dell’esito negativo dell’interpello e vista la determina di conclusione della relativa procedura Rep. 116 
del 24.04.2024; 
Vista la determina Rep. 128 del 23.05.2024 di autorizzazione all’avvio della procedura comparativa, per titoli e 
colloquio, per l’attribuzione dei suddetti n. 8 (otto) incarichi individuali di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, da svolgersi presso la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 



   

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

Paesaggio per le province di Salerno e Avellino (Architetto n. 5 unità, Specialista Area Legale Amministrativa n. 1 
unità, Tecnico di Cantiere n. 2 unità), della durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il termine del 31 
dicembre 2024; 
Preso atto che con medesimo provvedimento è stato individuato come responsabile del procedimento il 
Soprintendente; 
Preso atto che l’avviso di selezione emanato con Decreto Dirigenziale n. 37 del 23.05.2024 è stato pubblicato sul 
sito istituzionale della Soprintendenza e sulla piattaforma INPA il 27.05.2024; 
Preso atto che il termine ultimo di presentazione per le domande di partecipazione alla procedura selettiva è stato 
fissato alle ore 23:59 del giorno 09.06.2024; 
Preso atto che nel suddetto termine sono pervenute n. 14 istanze per il profilo professionale di Tecnico di Cantiere, 
n. 26 istanze per il profilo professionale di Specialista Area Legale Amministrativa, n. 69 istanze per il profilo 
professionale di Architetto; 
Visto il Decreto Dirigenziale Rep. n. 40 dell’11.06.2024 con il quale è stata nominata la Commissione per la verifica 
dei requisiti e la valutazione delle candidature, costituita dalla dott.ssa Elvira Cantarella (Presidente), dall’arch. 
Lorella Mazzella (Componente), dalla dott.ssa Irene Stiscia (Componente) e dall’ing. Francesco Florio (Segretario 
verbalizzante); 
Vista la determina Rep. 172 del 26.06.2024 con la quale, in sostituzione dell’arch. Lorella Mazzella, è stata 
nominata, quale Componente della Commissione di Valutazione, l’arch. Angela Caliendo; 
Preso atto che l’anzidetta Commissione si è riunita in data 12.06.2024, 14.06.2024, 21.06.2024, 27.06.2024, 
28.06.2024, 02.07.2024 e 03.07.2024, ai fini della verifica dei requisiti e della valutazione delle candidature per la 
predisposizione della graduatoria di merito della fase A) ex art. 6 del citato Avviso di Selezione;  
Visto il verbale del 3 luglio 2024 redatto dalla Commissione a conclusione della Fase A) della valutazione dei 
candidati (art. 6 dell’Avviso pubblico);  
Visto il Decreto Rep. n. 51 del 3 luglio 2024 di approvazione della graduatoria all’esito della Fase A) di cui sopra;  
Visti i verbali dell’8 luglio 2024 redatti dalla Commissione all’esito dei colloqui dei candidati, come disposto per la 
Fase B), ai sensi dell’art.6 del citato Avviso di Selezione;  
Preso atto delle valutazioni effettuate dalla Commissione e delle graduatorie di merito stilate all’esito dei colloqui, 
sommando i punteggi delle Fasi A) e B) della Procedura di Selezione;  
Visto l’art. 6, comma 8, del citato Avviso di Selezione, a norma del quale: “Nella graduatoria finale, qualora più 
candidati risultino in posizione di ex aequo, verrà data priorità al candidato più giovane di età”; 
Preso atto delle graduatorie di merito finali, redatte dalla Commissione all’esito dell’intera Procedura di Selezione 
per ciascun profilo professionale; 

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1. di approvare le graduatorie di merito dell’Avviso di Selezione Rep. n. 37 del 23.05.2024 per il conferimento di n. 
8 (otto) incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii., distinte per 
singolo profilo, desunte dagli atti e dai verbali della Commissione appositamente nominata, come da allegati 1 e 2, 
che sono parti integranti del presente atto;  
2. di approvare contestualmente tutti gli atti e i verbali prodotti dalla Commissione di valutazione; 
3. di dare mandato agli Uffici per gli adempimenti conseguenziali previsti all’art. 6 dell’Avviso pubblico;  
4. di inserire il presente atto nella raccolta generale dei decreti, di cui al sistema di protocollazione G.I.A.D.A. di 
questa Soprintendenza;  



   

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 
Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-sa@cultura.gov.it 

5. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, il presente atto sul sito istituzionale della Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Salerno e Avellino. 
 

 

Allegati:  
Allegato 1 - Graduatorie di merito, suddivise per profilo professionale, contenenti il punteggio complessivo all’esito 
della Fase A) e della Fase B) dell’Avviso di Selezione; 
Allegato 2 - Graduatorie di merito finali distinte per profilo professionale. 

 
                                                                                                                                                               IL SOPRINTENDENTE   

                                                                                                                                                    Dott.ssa Raffaella Bonaudo 

 Firmato digitalmente da
RAFFAELLA BONAUDO
CN = BONAUDO RAFFAELLA
O = Ministero della cultura
C = IT


